FUNDAMENTVM II.

Regalia subsistens ex titulo Feydi.

RVZUS 2. par. prefat. n. 1. hanc in rem ita distinx. Itud illutre jus Regaliorum reperio competere Regibus Francorum ratione feudi vacantis: quia mortuo Episcopo, ex quo feudum revertitur ad Principem, ratione homagii, & juramenti fidelitatis, quae præstantur à succedente in dignitatem, ex consequenti omni beneficia, quæ ex feudo dependent, & eresta fuerunt, redunt ad Regem. Pro ista opinione facit egregia decisio Cardinalis Florentini in consil. 122. incipiente. Quidam habens feudum; ubi absolute censet, quod, si de feudo doretur beneficium, tunc Iuspatronatus queratur feudo, & non personæ. Igitur in quem transit feendum, transiret & collationes beneficiorum. Hanc sententiam lecitus est Felinus Sandæus in Cap. Cùm venerabilis in 12. colom. Extra. De exceptionibus. Hoc deducit late Cardinalis in prælegato loco. Unde dicendum est, in conseqüentiam feudi vacantis, quod transit in Regem, jus conferendi beneficia data de suo patrimonio & feudo, Sede vacante, sicut transit feendum, cui illud jus adhaerere videtur. Argum. Legis In rem. §. Siquis rei sua. ff. De res vindicatione.

Secundò facit, quia ex quo Rex est fundatus in jure dictorum Regaliorum in certa parte, videlicet in perceptione temporalitatis Sede vacante, reputatur fundatus in universo quoad collationes beneficiorum, quæ sunt in fructu, & consummabantur inter maiores fructus Prælatura. Gloilla in Cap. Cùm olim. De

major. & obed. Ita formaliter Ioannes Andreas in regula. Quod alicui. De regulis Iuris. in 6. ubi dicit, sufficere, quod si fundatus in certa specie Iuris, ad fundandum jus suum in universo, suffragaturque Abbas in Cap. 1. Extrav. De religiosis domibus. Ad stipulatur etiam Probus in Opere de jure Regaliorum q. 1 Secunda, inquiens, Regalia species dicitur illa, quæ provenit ratione castorum, terrarum, & domorum à Regie manantium, Ecclesijs que Cathedralibus & Metropolitanis spectantium, & tunc Sede vacante, Rex ratione hujus Regalia facit fructus suos ex temporalitate provenientes, quoique novus Episcopus Regi homagium fecerit: quod tenetur face. ipse Episcopus, nisi alias ei per Regem ille fuerit remisum. Quod quidem homagium sit, seu præstatur pro sola temporaliitate.

Responsio.

A Uthor Responsionis ad dissent. Natalis Alex.

14.

zandri De jure Regalia cit. art. 1. §. 4. à n. 4. hunc in modum respondet. Esto, Iuspatronatus beneficiorum ex bonis feudalibus fundatorum ad Dominos feudi pertinere: atamen in Ecclesijs perteatque Francia deficit illius titulus. Et quia Episcopus ex propria dignitate & officio est Ordinarius beneficiorum, sue Diocesis collator, non potest Regi Christi ianissimo ratione Iurispatratus tribui, nisi ollatio (eaque non pleno jure, sed quae Iurispatratus convenit) beneficiorum ex Regio dominio delatorum, non autem eorum, quorum redditus constant ex decimis, oblationibus, aut alijs, quæ spiritualia non unquam appellantur, vel etiam ex Fructibus Bonorum ab alijs, quam à Regibus eorum.

Nec verò, ex quo Rex est fundatus in certa parte Regalia, reputatur fundatus in universo, uti convincunt Regum Christianissimorum diplomata, & Senatus Parisiensis arrestra, quæ Regaliam in aliquibus Ecclesijs, quo ad ulumfructum duntaxat extra collationem beneficiorum, in aliquibus quoad certim tantum reddituum partem, locum habere declarat; uti prædictus Author art. 4. §. 31. ostendit. Nec juvat Panormitanus ex parte adversa citatus in Cap. 1. De religiosis domibus, ubi cùm notasset, Episcopum uno jurisdictionis ordinaria articulo prescripto, alium prescriptissime censeri, exinde n. 3. & 4. subiungit. Ex dictis Innocentij potest colligi notabilis limitatio ad prædicta. Dicit enim, hunc textum procedere, quando iste locus, de quo erat contentio, erat in Diocesi istius Episcopi, vel latenter non constabat, quod erat in Diocesi alterius, quasi notabiliter sentiat, quod, ubi jus commune fundat intentionem alterius, per exercitum certi articuli probatur possessio universalis jurisdictionis; tecdis autem, ubi locus pertinet ad alium, quia tunc possessio non extenditur ad articulos non possitos, ut in contrarijs. Hoc tamen limmata,

Minim 2 mita,

mita, ut notat Innocentius in Cap. Cum dilectus. De capell Monach.

16. Et hac faciunt ad questionem quotidiam. Quidam Laicus longissimo tempore fuit in possessione praesentandi Rectorem in certa Ecclesia, tanquam Patronum, non potest probare se verum Patronum: numquid per exercitium istius juris competentis Patrono probatur quasi possessio totius juris patronatus, ut sic ex prescriptione istius actus intelligatur praescriptum totum Iuspatronatus? Archidiaconus in Cap. 1. De jurepatronatus lib. 6. tener, quod non: unde dicit, difficillimum esse, probare patronatum antiquum, quia per illius actus presentandi exercitium, solum probatur possessio Iuris presentandi. Sed contrarium & rectius sentit Ioannes Andreas in Reg. Quod alius. De regulis Iuris. in 6. Quae ipsissima nihilominus Andreas sententia intelligenda est sibi ea cautela, quam ipsemet apposuit concludens, quod exercitium unius actus competentis Patrono, erat possessio Patronatus, quod est regulare, ubi plures actus ab aliquo iure dependent. Cap. 1. De Relig. domib. Ex hoc, ex quo reliqui actus non apparent quasi posselli per alium, nec jus commune circa illud jus fundat intentionem alterius; ut ibi dixi super Glossa penult. Quandoquidem igitur regula illa, quod fundatus in uno articulo, sit fundatus in universo, locum non habeat, quando articuli hujusmodi vel non sunt fundati in uno iure, vel fiat præsumptio Iuris pro alio, quemadmodum in Iurepatronatus præsumptio Iuris stat pro Episcopo; idcirco illa regula extendi haud potest ad Regaliam; prout animadvertis etiam Probus q. 26. n. 2. & 3. jus illud (Regiae inquietus) tanquam odiosum, non est extendum, ut pote à jure communi exorbitans, juridictionemque Episcoporum, quam in beneficijs iure ipso communi habent, enervans &c. Tum præterea, quia jus Regiae est extraordinarium à privilegio, conuentudo, aut immemoriali tempore procedens; cum privilegia, conuentudo, & praescriptio extra terminos suos extensionem non patiuntur; prout latè probamus in 2. prælud. tract. pension. Et hinc notanter venit animadvertendum in ejusdem Probi ex adverso allegata sententiâ, quod ibidem dicat, Regem illos duntaxat fructus ratione Regalia facere suos, qui proveniunt ex temporalitate, seu ex feudiis à Rege ad Ecclesias collatis, sicuti etiam homagium fit, seu præstatur pro solâ temporalitate à Rege scilicet accepta. Nequit ergo Rex ex eo nomine sibi vendicare fructus bonorum non feudali, nempe decimas, oblationes, ac beneficiorum collationem pleno iure: sed nec potest sibi adscilcere fructus bonorum feudalium in iis provincijs, quæ jure scripto reguntur, in quibus sci- licet Dominus feudi vacan- tis fructus suos non facit.

CONCLUSIO.

R Egaliæ moderna extensio neque ex titulo custodia, neque ex titulo feudi fundatur in Jure.

Explicatur. Hanc enim Regalis extensione nimis excedere tam quoad Ecclesiæ, quam quoad effectus, luculenter parebit, si in præf. 1. initio adducta Regalis descriptio conferatur cum ijs. quæ Egidius Magister in Senatu Parisiensi Protoprotales træd. De Regal. cap. 1. in Illustriorum Iurisconsultorum tractat. tom. 13. par. 2. circa finem relatos scriplerat; notandum est, inquietus, duplex esse Regalium genus: primum est de bonis temporibus Ecclesiæ: alterum de spiritualibus, immum competit Regi in omnibus Ecclesiæ Cathedralibus sui Regni citra & ultra Ligerim. Hoc iure uititur Rex primò ratione feudi: omnes enim Episcopi fidem & obsequium ei exhibere tenentur pro temporalibus Ecclesiæ, etiam si amortizata sint, quoniam amortitatio non liberat homines manus mortis, quales sunt Ecclesiastici, à præstatione hominij ut alias latius demonstratum est.

Secundò. Rex uititur eo iure ratione Costitutæ Ecclesiæ vacantis, quæ Regi competit pro recommuni. Cap. Generali. De elect. in 6. Ideoque quoties alijus Cathedralis Ecclesiæ vacatio contingit in hoc Regno, solet Procurator dari Bonis, qui auctoritate Regis possideat, donec Episcopus Successor hinc & homagium præstiterit, quod honoris gradu sacramentum fidelitatis appellatur, de quo docebitur in constitutione Regaliorum, quæ incipit: Dum Episcopus. Sie que accipiendo est, quod tradit Baldus in præmissis Dantib. & in Cap. Quanto. De judicij. quod Rex sit Patronus omnium Ecclesiæ Cathedralium sui Regni, quod sane multos deduxit in errorem, ut notarunt Canonizt. in Cap. Imperium. 10. dist. Id intelligendum est de costitutio & tuitione tantum, non de collatione beneficiorum. Archidiaconus in Cap. 1. 63. dist. Panormitanus in Cap. Venerabilis. De elect. In eamque rem extat præclara docta que actio ad Senatum habita a Magistro Matthæo Chartier pro Regaliæ, Cœsmanni ultimâ die Ianuarij anno 120. &c.

Post relatam Regaliorum constitutionem, Dum Episcopum &c. Protoprotales Egidii in dicto tom. 13. tractatuum par. 2. circa finem relatus differit in hec verba: Hujus constitutionis multa sunt capita notanda. Primum in his verbis: Vbi Dominus Rex habeat Regiam, quibus expresse significatur, Regi non competere jus Regalia in omnibus Episcopatibus sui Regni, sed tantummodo in concubis, ut patet ex constitutione Ludovici XII. promulgata anno 1499. cuius haec sunt verba: præterea prohibimus & prohibemus omnibus nostris Officialibus, ne possentur Archiepiscopatum, Episcopatum, Abbatum, diaconatum beneficiorum, in quibus jus Regale, et castellaria nobis non competit, invadant, sub pena stricleg. Deinde ex voluminibus Curia, Rationum

De Apost. erga SS. Canones potestate. 641

tionum libro, cui inscriptum est: *Qui es in celis*, apparet, Regem non habere ius Regalia in omnibus Episcopatibus sui Regni, cuius libri sequitur forma: *Dominus Rex*. In provincia Auxitanensi & Arelatensti, & per consequens in tota lingua Ocitana nihil habet. *Hoc libro satis liquidō confirmatur, quod supra dictum est*. Notandum tamen est, ibi agi de Regalia temporalium, non spiritualium, ut his verbis designatur: *De Pictaviensis computatum fuit anno 306*. Ne autem possit intelligi de Regalia spiritualium, facit, quod addit, Regi non competere ius Regalia in Episcopatu Madoviensi, Briocensi, Redonensi, qui sunt Britanniæ Episcopatus, in quibus notum est, Regem habere ius Regalia ratione temporalium vacantium, quemadmodum haberunt Dukes Britannia, antequam Ducatus ad Regis patrimonium redactus esset, certumque est, eorum rationem quotidie init apud Curiam rationum Britannia. Pluribus equidem, sed frivolis proposito exceptionibus nittitur Natalis Alexander energare hoc Egidij tam luculentum testimoniun, quas tamen egregrie confutat Author Responsionis ad ejusdem Natalis dissertationem §. 4. a. n. 18.

PROBATIO I.

In qua ostenditur, ex titulo custodie haud probari, Regaliam à prime præsertim & secunda Dynastia Regibus exercitam fuisse.

20. POTISSIMUM ab hoc titulo desumptum argumentum nittitur Regum circa electiones Episcopales autoritate, attributi iisdem per Concilij Arelatensti V. anno 549. celebrati Canonem 10. ubi decernitur: *Vt nulli Episcopatum premisi, aut comparatione liceat adipisci, sed cum voluntate Regis, iuxta electionem Cleri ac populi*. Verum ex isto Canone patet, non tam electionem, quam hujus placentum Regi fuisse attributum, si tamen verba illa cum voluntate Regis non irrepererint dicto Canoni, quemadmodum Simeonis testatur, eas abesse à Codicibus Fossadensi, Bellovationi, & Filiano. Quicquid verò sit de hoc, Petrus de Marca 2. tom. Ador. Cleri Gallicani par. 2. tit. 6. scribit, inventi quidem apud Gregorium Turonensem, Reges aliquando nominasse Episcopos à Clero & populo postea eligendos, sed hoc ad Regaliam nequaquam pertinere.

21. Idem Author lib. 8. de concord. sacerdotij & imperij cap. 18. n. ult. varijs Conciliorum Gallicanorum testimonis probat, redditus patrimoniorum Ecclesiæ vacantis nunquam pertinuisse ad Principes. Huc facit Parisiensis Concilij V. Canon VII. ita se habens: *Defuncto Episcopo, Presbytero, vel Diacono, vel quam junioris Ordinis Clerico, non per praecatum (scilicet Regum) neque per Iudicium, nec per qualemcumque personam res Ecclesiæ vel eorum propria, quonsaque aut testamentum, aut qualemcumque obligationem fecerit, cog-*

noscantur, à nullo penitus supra scriptæ res continentur, sed ab Archidiacono, vel Clero in omnibus defensentur, & conserventur. Quod si quis immemor definitionis bujus, temere aliquid exinde auferre præsumperit, aut aufo temerario in res ipsas ingressus fuerit, & de dominatione Ecclesiæ abstulerit, ut necator pauperum communione prævetur.

Adversus hunc Canonem plura, sed frivola moverit Natalis Alexander. quæ præstat. Author responsionis ad hujus de Regaliis dissertationem cit. art. 1. §. 4. a. n. 4. infirmiter confutat, contra eundem Natalem etiam faciunt sextus Concilij Aurelianensis 11. anno 536. & Concilij Regensis in Provincia anno 639. & que textus Canones, quibus sanctur, ut defuncto Episcopo, vicinus Antistes ad ejus exequias celebrandas accedat, Bona ab ipso relata inspiciat, describat, recenseat, domumque Ecclesiæ descriptam idoneis personis custodiendam sub integrâ diligentia derelinquit: claro sane arguimento, Episcopatum Ecclesiarum fructus, Se- de vacante, non transfigisse in jus Regium.

Hinc memorata digna sunt, quæ ultius scribit Apamiensis Episcopus in suo de Regalia trattatu cap. 6. edito Colonia anno 1680. Nempe quod Injuriosus Turonensis Episcopus, Clothario Regi jubetu, ut omnes Regni sui Ecclesiæ tertiam partem redditum fisco solverent, Apostolica libertate restiterit: quod S. Germanus Parisiensis Episcopus, Segbertum Regem ob quædam Ecclesiæ Bonæ, in modica lictè quantitate, occupata, excommunicaverit: quod Childericus Rex Bona Ecclesiæ diripiens infastâ morte fuit extinctus: quod denique Clodovaus II. aliquibus S. Dionysianæ Basilicæ Bonis dreprimit, in amentiam inciderit.

Huic intento nostro deseruit etiam, quod Natalis Alexander a prædictato Author §. 4. n. 32. ac leg. relatus fateatur, quod prime nempe Merovingianæ stirpis Regibus Francicis etenus fuerit ius custodie, ac defensionis Ecclesiæ, ut simus tamen compulsi sit, profiteri, quod ius Regalia non exerceuerint, prout Reges tertie Dynastie id exerceuerant, claro sane arguento, custodiam ac defensionem Ecclesiæ non esse legitimum Regalium titulum, nec solidum præbere hujus contra Concilij Generalis Lugdunensis prohibitionem extendendæ fundamentum.

PROBATIO II.

Perita ex vigesimo quinto Canone Concilij Chalcedonensis.

Ita se habet iste Canon: *Redditus verò viduæ Ecclesiæ integrus reservari apud Oeconomum ejusdem Ecclesiæ, placuit. Hic Canon habetur interius codici Canonum, quo utebatur Ecclesia Gallicana. Hac disciplina confirmata est in Concilio Aurelianensi II. & in Conciliis Hispanis, Valentino & Ilerdensi: fuitque teste Hincmaro epist. 9. ad Episcopos & Proceres provincie Rhemenis cap. 41. item epist. 29. ad Carolum, Calvum, & aliis, oblietarya in Gallijs. Et*

M m m 3

hinc

hinc non tam miranda, quā ex propriis verbis suis coarguenda est Natalis Alexandri responsio, prætententis, Canonem illum Concilij Chalcedonensis, eti Codici Canonum Ecclesie Gallicane sit insertus, non ideo in Ecclesia Gallicana statim receptum, & constanter observatum videri. Quid ni enim ipsissimis hilice verbis dicatur contineri illius intrā Galliam Canonis receptio, per hoc vel maximē patens, quod insertus fuerit codici Canonum Ecclesie Gallicane, constanter adeo ex sancta Religionis motivo observandus?

26. Replicat euidem Natalis Alexander, præter Oeconomos, qui sub tertia Regum Francorum familia, Ecclesiarum vacantium Bona servabant, Christianissimos Reges custodia ac defensionis jure illa sub manu sua tenuisse, donec Episcopus electus esset, cui illa concederet, à quibus Oeconomos illos, quorum non erat authoritas tanta, ut invasorem Bonorum Ecclesie cohiberent, suā fulitos esse potestate, ac tuitione, atque hoc nomine fructus vacationis tempore provenientes percepisse, aut certe percipere potuisse, &c.

27. Verū insīssima hæc replicatio cause infirmitatem nimis aperc̄ prodit; veluti Author prætādæ responsionis expendit, anti advertens, à Natali Alexandre quo ibi distinguī genera cultus unū; quorum altera proxima erat, & immediate, pertinens ad Oeconomos Ecclesiarum, de qua is Natalis pergebat scribere: Oeconomos servāsse Bona, ut eorum distributionem, vacante Sede, prohiberent, ac invigilarent, ne à viris potentibus occuparentur, chartaque, ac documenta donationum, & comparationum &c. diligenter conservāsse, greges, servos, suppellestilem omnem cām sacram, tum profanam, Ecclesie thesaurum, annonam ad Clericorum, viduarum, ac pauperum alimenta congregatae custodiisse. Altera custodia erat extrinseca tantum & remota, ac Principum propria, quorum dicto Natali teste, partes erant, ut quoniam Oeconomorum non erat authoritas tanta, per quam invasores Ecclesia cohiberent, illos suā fulcent potestate, ac tuitione. Hæc igitur, licet ita le haberent, si aqua penitentur ratione, admirationē justissimam relinquerent, quomodo ex hoc præciso custodia, quibusvis etiam subditis debitæ, titulo fas fuisset Regibus, vacantis Ecclesie fructus sibi vendicare? Quomodo enim non majus hinc Ecclesia dispendum patentur, quam estimari posset illud de Bonis Ecclesie diripiendis remotum, imo nullum periculum, quamdiu Reges publicæ securitati, uti debent, consultum vellent?

28. Num fortassis tanti penitendum videtur periculum illud, quod in Concilij Troslejani can. 14. hisce verbis describitur: *Quia inter nostrates hic pessimus inolevit mos, ut defundat Ecclesia Episcopo, non à quibusunque potentioribus pervadantur res Ecclesiastica, quasi Episcopis fuerint propriæ, cūmetiam si ejus essent, contra ius omne id fieret: hoc tam immanc sacilegum facinus, & jam sapient factum dolamus, & ne ulterius à quolibet presumatur, autoritate Dei & Sanctorum*

ejus, qui cum illo regnant in celo, nostro itemz. Episcopali ministerio &c. interdicimus? Verū ad hoc periculum declinandum, non ex religio ad Regiam custodiam (cojus quidem re apicis in eo Canone fit intentio) tantum Ecclesiarum dispendum inferente, sed ex ipsiusmet Episcopalis autoritatis remedio prospicuum fuit; veluti insuper ex alijs ibidem allegatis Canonibus patet, quorum unus, siue indicatus in Concilio Valentino editus iste habet: *Hoc etiam placuit, ut Episcopo ab hoc facultate, pante Domino, accersito, Clerici ab omni suppeditali, vel quacunque sunt in domo Ecclesie, vel Episcopi, in libris, in speciebus, utensilibus, valetutis, frigibus, gregibus, animalibus, vel omnī omnino re, pacies manus abstineant, & nihil latronum marūriant. Qui nisi Canonum autoritate cobidi fuerint, omnia, quæ permanescent, Metropolitam, vel omnium comprovincialium Sacerdotium dignatione coacti, in pristinum statum redimetare cogantur: ut nihil Antifit, vel Dispensatori statu necessarium, ab hac iusta constatione deferat. Quod ut confidentius justitiam manente eretur, secundum Regensis Synodi constituta, Episcopo est tempore recessente, vicinor illi: accedat Episcopo, quem more, exequijs celebratis, statim Ecclesia ihuc curam distractissimè gerat &c.* An non ignar ex his Canonis verbis liquidissimum evadit, custodiam Ecclesie Episcopalis vacantis hunc demandatam viciniori Episcopo? Quomodo autem illi pessimus in Episcoporum defunctorum spolijs diripiendis invalide potuisset, si Ecclesiarum vacantium custodia, sub tanto præterum proventuum impediens, incubuisse Regia Corona?

Unum coronidis loco dignissimum est, ut hinc adducatur, Formosi scilicet Papezio Ecclesia Rhemensi Rescriptum à Flodardis lib. 4. bish. Rhem. cap. 4. relatim sub hoc tenore: *Sancimus insuper autoritate B. Petri, uno Regum, nullus Antifit, nemo quilibet Christianus, decedente Rhemorum Episcopo, ipsum Episcopatum, vel res ipsius Ecclesie sui compendiū applicet, neque sub dominio teneat, præter ipsius vivatis Episcopum, & eandem Metropolitam; ultra constitutionem Canonicam finē reguli conueniente Pastore manere cogat, neque alter Episcopum ibidem, nisi ut sacri Canones iubent, constitui faciat. Hæc euidem, uti catena, dilatere conatur Natalis Alexander, sed exceptionibus meo iudicio adeo imbecillibus, ut indignum arbitrer, ijs immorati, remittens letorem ad ea, quæ præmissius Author in responsion, ad ejusdem Alexandri de iure Regale dissert. art. 2. à §. 4. & 14. spectatum 17. lode dedit.*

PROBATIO III.

Quā expenditur, in quantum Regalis fundetur in iure Feudali?

Non diffitemur, quod ipsem etiam Clodovagus Galliarum Rex Ecclesias Regni sui agris fiscalibus dorat. Sed quia hinc debebatur Regi recognitio alii, quam extet sancta Canone s. Concilij Aurelianensis, ubi sic

sic decernitur: *De oblationibus, vel agris, quos Dominus noster Rex Ecclesijs suo munere conserue dignatus est, vel adhuc non habentibus, Deo inspirante, contulerit, ipsorum agrorum, vel Clericorum immunitate concessa, id esse justissimum definitus, ut in reparationibus Ecclesiarum, alimonijs Sacerdotum & pauperum, vel redemptiobus captivorum, quidquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur.* Num vero dicere fas est, Clodovolum libi reservasse jus aliquod Feudale, dum tamen praetextus Concilij Aurelianensis Canon testatur, illum Regem agris, quos contulerat Ecclesijs, concessisse immunitatem?

31. Que postmodum à Principibus, Ariana præteritum heresi infectis, adversus Bona Ecclesiastica fuerunt attentata, in exemplum trahere, ac non potius excruciari, esset res indignissima. Superasse in hoc malitia genere videtur universos Carolus Martellus Dux Francorum, qui redditus Episcopatum, Abbatiarum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum concederat Nobilibus, qui luas facultates in bello adversus Saracenos exhaulerant: sed hanc Bonorum Ecclesiastico, rum direptionem relarciabat filius ipsius Pipinus, de quo in epist. ab Episcopis provinciarum Rhemensis, & Rothomagensis in Synodo apud Carriacum congregatis descripta, post narrationem horribilis de Martello ad infernales penas detruo visionis ita habet: *Quod cognoscens filius ejus Pippinus, Synodus apud Liptimas congregari fecit, cui præsul cum sancto Bonifacio Legatus apostolicæ Sedi Georgius nomine. Nam & Synodus ipsam habemus, & quodcumque de rebus Ecclesiasticis, quod pater suus abfulerat, ut potuit, Ecclesijs reddere procuravit. Et quamnam omnes res Ecclesijs, à quibus ablata erant, restituere propter concertationem, quam cum Waisario Aquitanorum Principe habebat, non prævaluit; precarias fieri exinde ab Episcopis peti, & nonas ac decimas ad restaurations rectorum, & de unaquaque casula duodecim denarios ad Ecclesijs, unde res erant beneficiæ, sicut in libro Capitulorum Regum habetur, dari constitutus, usque dum ipsæ res ad Ecclesijs reverentur.*

32. Hanc restitucionem prosecuti sunt postea Carolus Magnus Neps, & Ludovicus Pius Pronepos Pippini. Carolus equidem Magnus insignia Regni sui territoria & castella Episcopibus & Abbatibus contulerat in Feuda sub onere militie ex talium feudorum redditibus secundum portionem cuique congruam præstandæ; ut constat ex Synodo Suescionensi anno 745. celebrata, scribitque de ipso Natalis Alexander ad annum 777. quod Sciens, Regnum esse veluti corpus quadam, & nunc isto, nunc illo incommodo jactari, nisi consilio & fortitudine, velut quibusdam Medicis, sanias accepta tutetur: *Episcopos, quidem, modo, quo decuit, sibi devinxit. Ordinavit autem per totam Aquitaniam Comites, Abbatesque, nec non alios plurimos, quos Vassos vulgo vocant, ex genere Francorum, quorū prudentia & fortitudine, nullā cælēditate, nullā rī obviare fuerit tum, eisq[ue] commisit curam Regni, prout uile jadicavit, sūmum iustitiam, villarūmque Regiarum to-*

talem provisionem. Scribit etiam Wilhelmus Malmesboriensis lib. 5. de gestis Regum Anglorum. *Carolus Magnus, inquietus, pro contundendā gentium illorum (id est Germanorum) ferocia, omnes pene terras Ecclesijs contulerat, consilio summè perpendens, nolle (acri) Ordinis homines tam facile, quam laicos fidelitatem Domini rejiceret. Præterea, si laici rebellarent, illos posse excommunicationis autoritate, & potentia severe compescere.*

Quod si ergo hoc consilio factum est, ut plurimæ, & copiosissima terra Ecclesijs conferrent in feudum, num idcirco ex hoc titulo feudali fas est, emolumenta Regia latius extendere, quam feudi conditions & ratio[n]es prescrivent: quemadmodum in Germania receptionum est, plerisque Episcopatus & Abbatias ratione feudorum Regionum obstringi tum ad debitam corundem fidelitatis homagio recognitionem, tum ad suam portionem in Regia, seu Imperatoria[m] militie impendia contribuendam, nequaquam tamen hinc prætendit potest facultas, proventus vacantium Episcopatum, seu Abbatiarum Regio filio adiuvandi, beneficiaque ac præbendas curæ animarum expertes interim contendit.

33. Negari equidem haud potest, à posteris Regibus fuisse nonnulla in beneficijs Ecclesiasticis attentata, quæ Natalis Alexander perperam detorquet ad stabilienda Regia argumentum, prævalidè tamen confutatur ab Authore responsionis prædictæ art. 3. à §. 5. Nilominus contra ejusmodi molimina, quantum fieri potuit, se opponebant Episcopi; uti probat etiam Canon 18. Concilij Meldensis anno 845. celebrati, quo lantiunt, ut præcipita illicita jure beneficiario de rebus Ecclesiasticis facta a vobis (Regia illicet Majestate) rescedantur, & ut de cetero non siant, à dignitate vestri Nominis Regi cœvatur. Quæ vero fuerint ista Regia præcepta illicita, exponit eisdem Concilij Canon. 22 ita se habens: *Præcepta autem Regalia super precatijs Ecclesiasticis fieri, nec ratio finit, nec autoritas quolibet modo permittit. Quenam præcepta in jure Ecclesiastico firmare, indignum judicet, necesse est, Majestas Regia, nisi ab Ecclesiastico Reclere petantur. Unde liquidò conitat, quanta cura & sollicitudo fuerit à viris Ecclesiasticis tunc temporis prospectum, ne Regia potestas prætendetur super Ecclesiasticis iuribus.*

34. Carolus equidem Magnus in Capitulari 1. cap. 2. per Ludovicum Pium postea renovato, sanxerat, ut Episcoporum electiones ferent à Clero & populo. Attamen hoc imputatum fuisse posterioribus temporibus, constat ex Can. 8. Concilij Meldensis, in quo talis electio permittitur Regi, ita tamen, ut perperam hinc Natalis Alexander evincere contendat, ac si investitura fuisse concessa Regibus, cum tamen ne un'bra quidem aliquis ad hoc afferendum argumentum ex ejus Canonis verbis apparat. Cedro denique digna est Ludovici Pij Imperatoris pietas apud Flodoardum lib. 2. his. Rhemensis cap. 19. Bonorum Ecclesijs Rhemensis tempore

Vaca-

vacationis usurpatorum restitutionem facientis cum cunctis impendijs, quæ ex rebus & facultatibus ipsius Ecclesia & Episcopatus Rhemensis, Aquis, palatio à Regio peragit ex solvi solitum faciat. In eleemosynam Matris, & pro remedio anime Domini ac Genitoris nostri, atque ceterorum Predecessorum nostrorum, qui eundem Episcopatum contra salutem suam aliquamdiu tenuerant, & in suis usus contra Ecclesiasticas regulas res ac facultates Ecclesie ipsius expenderant. Et hinc maximo vitio vertendum est Natali Alexandro, quod ex nulla solidâ ductus ratione, & ideo ab Authore præmissuæ responsus art.

3. §. 13. à n. 9. prævalide confutatus, Episcopatum investituræ sibi adicerit, cùm ramen Rex iste Caroli Magni Capitulum de electionibus Episcoporum à Clero & populo faciendis, noscatur confirmasse; uti supra vi sum est.
36. Sed neque absque magna sui confusione idem Natalis profert Cap. Hadrianus, & Cap. In Synodo. dist. 63. relatum Canonem, quasi Hadrianus jus investituræ contulisset Carolo Magno, cùm ipsem tamén Natalis fateri compellatur, eam Synodus Romanam, in qua id concessum supponit, esse fictitiam. Quare fictio huic Canoni opponitur Canon Synodi VIII. Generalis in Cap. Hadrianus. 22. ead. dist. 63. à Gratiano relatus ita se habens: *Promotiones, atque consecrationes Episcoporum concordans prioribus Concilijs, electione ac decreto Episcoporum Collegio fieri, sancta hac & Universali Synodus definit & statuit, atque jure promulgat,* neminem laicorum Principium, vel Potentum semet ingenerere electione vel promotioni Patriarche, vel Metropolite, aut cuiuslibet Episcopi, ne videlicet inordinata & incongrua fiat confusio, vel contentio, præsertim, cùm nullam in talibus potestatem quenquam Potestatarum, vel ceterorum laicorum habere conveniat &c. Ex quibus universis tandem elucet, nullo nisi fundamento, illud Gallicum principium, ac si jus Regaliae esset coæcum Coronæ Regiae, ex quo Christiano charactere insignita fuit.

PROBATIO IV.

Quâ proximè adductum principium confutatur ex Authore Gallicæ vindicata diss. 1. §. 5. n. 1.

37. Quod jus Regaliae si Regia potestatis Gallicæ insertum & coæcum, cœlesti quodam dono datum, passim supponunt Authores Gallicani, estque hæc præcipua (ut cum illo Gallicæ vindicata Authore per totam probationem istam loquar) demonstratio, quam editum Regium anno 1673. editum insinuat, & Regij Advocati verbis magnificis, sed veritate vacuis exaggerant. Si equidem Regij per jus illud intelligent facultatem aliquam, & privilegium Gallicæ Regibus ab Ecclesia concessum, verum est, Regaliam jus Regium esse: at non sequitur, hoc jus illimitatum esse, & toto Regno diffusum; cùm in Concilio Lugdunensi Ecclesia illud restrinxerit, & ijs solam locis concederit, ubi longa con-

suetudine receptum fuerat; quo ergo jure, quod Ecclesia restringit, ipsi extendet? Si vero per jus Regium, potestatem aliquam intelligas ab Ecclesia independentem, non privilegio, non indulgentiâ datam, sed Corona, & Imperio ingenitam, alijque Regis iuribus similem, qualia sunt, belli, pacis, militis, vexillarium jura; negandum omnino est, Regaliam jus Regium esse; jus enim percipiendi vacantium Ecclesiæ fructus (sicutem si feudales excipias, in provincijs, ubi ex consuetudine post mortem Valalli Domino debentur) & præterim beneficia, & Canonatus conferendi, non ad Regiam, sed Ecclesiasticam dignitatem pertiner, & ideo lupa Canones & concessionem Ecclesie extendi haud potest; quid enim magis ad Ecclesiæ pertinet, quam Ecclesia Ministros deligeret? Ex istorum enim virtute & præstantiâ non minus Ecclesia disciplina, quam ex militiæ delectu victoria pender: nec minus absurdum est, dicere, Regia potestatis officium esse, Sacerdotes, & Ministros Ecclesie dare, quam ad Ecclesiasticos pertinere, ut milites concibrabant, Duces præficiant, tenetia mententur, aciemque instruant; quod si hoc absurdum, illud multò magis.

Cum vero dicunt, hoc privilegium Corone Gallicæ cœlitus advenisse, miracula mirant nullibi scripta; & nunquam lecta. Igo ampullam balsamo plenam, & clypeum aureum illijs sparsum, cœlo demissum est. Regalia nulla mentio, & si argumentari vides, quid non tandem Galli sibi vindicent obtutum cœlestis privilegij? Sed ex ijs, quo sint diximus, vanitas hujus rationis evidenter convincitur; ostendi enim supra, sub primis & secundi stemmati Regibus, nullum Regis vestigium observari, imo neque sub primi Regibus tertij stemmati, usque in secolis fieri duodecimum, ut testimonio Gorbei epist. 118. Archiepilcoli Rhemensis monstratum est. Qui ergo fieri potest, Regian Monarchia Gallica coævam, & ingentiam esse, quæ tanto post tempore, sexcentis videbatur annis à baptizato Clodowao exortu?

Rursum jus istud Regalia non à ipsis Gallia Regibus, sed etiam à Regibus Anglia, alijque inferioris lineæ Principibus usurpatum est, videlicet: (vide March. Parif. & Guillelm. Pif. ad annum 1089. Zonar. Tim. Annal. Balsamonem in can. 35. sexta Synodi Alteserram lib. 3. de Ducib. Gonzal. ad cap. 4. de Offic. Ordinar. Marcam 1. 8. cap. 11. & cap. 27. Bolluc. ibid. in annot. M. de Pamiers de la Regale f. 22.) Comitibus Britannie, Flandria, Andegavia, Campania, Sabaudia, Tolosæ, Narbone: Ducibus etiam Normannia, Aquitania, alijque. Non potuit ergo solius Monarchia Gallica privilegium esse, quod ad alios æquum Principes pertinebat; nec ostendit potest, cur istis minori jure, quam illi comprehendit; nam si Galli cœlesti privilegium obtendant, obtinent & alii eodem, parique fundamento; hoc est, obtinent quidem, sed non ostendunt. In Concilio Lugdunensi jus Regaliae ijs tantum locis, ubi usu incolaverat, permisum,

De Apost. erga SS. Canones potestate. 645

permisum, alijs omnibus sublatum est: nec Galli, qui frequentes aderant, & præteritum Philippi Audacis Legati, quidquam obstrere; non ergo credebant, jus istud Coronæ Gallicæ proprium, & innexum esse, alioquin non ferrent illud violari, restringique, aut saltem repugnare, & aliquas rationes, ac privilegia opponerent, præteritum cælo lapsa; quis enim credat, sexcentos annos, & in re tanti momentu, Galliam omnem cæcam, mutamque fuisse, & tot sacerdorum decurru, ne unum quidem tantum hoc privilegiū scriptis, aut memorie commendasse? A quibus ergo moderni illud accerere, antiquitate silenter? Et si jus istud Coronæ adunatum est, cur Gallicæ tantum, non etiam Hispanicæ, Anglicæ Lusitanæ, aliisque? Jura enim Regia non tantum uni Coronæ, sed omnibus communia sunt. Cur denique jus istud Regium in tot alijs Gallicæ Provincijs, que Coronæ subjacebant, nunquam exercitum, acceptumque, quod supra ostendimus? Iple Philippus Pulcher, quamvis Regaliam jus Regium appellaverit, aliquoties testatus est, eam universalem non esse. (Philippus Pulcher in editio de anno 1302. & 1303.) sed ad alias tantum Regni sui Ecclesiæ pertinere; ut supra vidimus. Ex quibus omnibus nemo non videret, primam illam, præcipuamque Regionum rationem, & cui velut bali ingentem illum Colofonim impunent, planè frivolum esse, vanamque, ut minum sit, imò indignum tanto Regi accipiendo adhibitam esse.

40. Ex quibus ruit altera quoque Gallicorum prætensio, ac si jus Regalia neque ab Regibus alienari, neque ab alijs præteribi posset, cum pertinet ad jura Coronæ, quibus Reges renunciare non possint, adeò, ut ne juramenta quidem valeant, quæ hujusmodi alienationibus confirmandis achibentur; veluti Innocentius III. in Cap. Intellecto. De jurejurando. faxit.

41. Verum præcitatæ Gallie vindicatæ Author dicto §. 5. n. 6. reponit sequentia. Sunt equidem aliqua jura Regis dignitati adēd intima, & innixa, ut deponi non possint, nisi abdicata. Majestate; qui enim jure belli, & pacis, indicendi, remittendique tributi, gratias, & supplicia statuendi cederet, non Rex, sed subditus esset, nec suo, sed alieno imperio viverer; & hujusmodi jura non possit alienari, ultrò concedimus: sed negamus, Regaliam tale jus esse; quot enim Reges sine hoc jure vivunt, integrâ tamen, & florente Majestate? An Clodovæus, Pippinus, Carolus Magnus, aliisque usque ad Ludovicum VII. Reges non erant, quia Regalitæ expertes? Non ergo Regalia ejus naturæ jus est, sine quo conseruari Majestas non possit. Sunt alia, quæ ad Regium jus pertinent, quæque in causas prophanas alienari non possunt, sed in iacras, præteritum Ecclesiæ: quaenam in Deum transferuntur, eulque Divinæ gloriae prorogandæ adhibentur, non alienari, sed ei, cujus alias sunt, reddi censeretur: nec hujusmodi donationibus Regna, & aeraria mi-

nuuntur, implentur potius, Deo nunquam integrato, & semper beneficijs vincente, quod exempla Conflantini, Clodovæ, Caroli Magni, aliorumque satis ostendunt: Tuum Domine Regnum (inquietabat i. Paralip. cap. ult. p. 13) simus David tua victoria, & tu es super omnes Principes, tua divinitas, & tua est gloria, & tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.

42.

Hæc ergo, quæ Ecclesiæ, aliisque p. i. causis à Regibus donata sunt, non posse revocari, certa sententia est, & à Gallis admisæ; hi enim antiquos Canones venerari te profitentur, & illis libertatem suam Gallicanam, velut Basibus imponunt, at Canones Concilij VIII. Oecumenici can. 18. ita loquuntur: Placuit huic sanctæ & magna Synodo, ut res, vel privilegia, quæ Dei Ecclesiæ ex longa consuetudine pertinent, sive ab Imperatoribus, sive ab alijs Dei Cultoribus, in scriptis, vel fini scriptis donata, & ab eis per triginta annos possessa sunt, nequamquam quæcumque persona secularis per potestatem subtrahat, aut per argumenta quælibet usurpat. Quisquis ergo secularium contra præsentem definitionem egreditur, tanquam sacrilegus judicetur, & donec se correxerit, & Ecclesiæ propria privilegia restituerit, anathema sit.

43.

Idem suis Nepotibus S. Ludovicus in pragmatica sanctione de anno 1268. accuratè enixè que commendat, ejus verba sunt: Item libertatem, Franchisias, immunitates, iura & privilegia per Francorum Reges Prædecessores nostros, Ecclesiæ, & personis Ecclesiasticis Regni nostri concessas, & concessa, innovamus, laudamus, approbamus, & Officiariis, ac subditis nostris præsentibus & futuris distribuimus præcipiendo mandamus, quatenus omnia, & singula attente servent &c.

44.

Idem sanctus Rex Philippo Audaci filio hac monita teste Join Ville in vita reliquit jam moriturus: Care, inquit, ne libertates, & privilegia à Majoribus tuis in subditos collata unquam infringas &c. Et planè gloriolus Christianissimi, & Primogeniti Ecclesiæ filii titulus hoc ipsum convincit, obstringitque Reges Galliæ, privilegijs, aliisque juribus Ecclesiæ ne exuant, quin potius augeant, dotentque; idque Majorum exemplis, quibus nunquam magis vitorie, opelque abundabant, quam cum in Ecclesiæ profusi erant; & verò hostes tanti Regis, non amici sunt, qui omnium, quotquot in Gallico diadema fullerunt, pulcherrimam margaritam fœdare aggrediuntur, pietatem videlicet ac Religionem Regibus Franciæ præcipuum: & perinde, ac si cum Indorum, Persarumque, non Christianissimo Rege agerent, omnia utilitate metuntur, nullâ Ecclesiæ & honesti curâ. Ergo, ut dicebam, etiamsi daremus, Regaliam ad jus Coronæ pertinere, non ideo lequeretur, non potuisse illam in Ecclesiæ privilegio transferri, & ab illis præteribi, præteritum cum Reges Galliæ cæ die, quâ sacro Oleo inunguntur, incinguntque diadema, solenni sacramento se obstringant, Episcopis, & Ecclesiæ Canonica privilegia conservandi; at verò, quod privilegium magis Canonicum esse potest, quam

N n n quod

quod tot Canonibus, Decretisque Patrum, & præsertim ultimo Lugdunensi Concilio, tam sanctè Ecclesijs assertum, & gravissimis pœnis sanctum est / Regem ergo sacrilegum faciunt potentia obtentu. Cærerū & illud in viris eruditis, quales sunt, qui Regaliam extendent, mirum est, in re tanti momenti, & Principis animam implicante, tam levi, vanoq[ue] argumento niti, ut quod probare oportebat, supponere cogantur: Non potest, inquit, Rex jura Gallicæ Corona alienare, nec Ecclesia ea præscribere.

§. II.

In quo statu fuerit Regalia sub tertia Dynastia seu stirpe Regum Franciæ ante Generale Concilium II, Lugdunense?

45. Regalia jus ex hoc etiam argumento videtur merito suspectum, quod ejus origo perquam obscura, inò indagatu difficultima sit. Pasquierius lib. 3. disquisitionum cap. 35. pag. 284. ait, neminem adhuc se vidisse, qui ejus originem indicaverit. Ipsummet fatetur Natalis Alexander in suis selectis ad seculum 13. & 14. par. 3. Si q[uo]d, inquiens, in historia nostra obcurum est, id in primis de hac Regalia materia predicandum. Subdit, alios ad Aurelianense Concilium sub Clodovæ, in quo id privilegium Clerus ipsi concesserit, ejus referre exordia: alios reducere originem Regaliæ ad Romanam sub Hadriano I. Synodus, in qua Pontificem, ut Carolo Magno gratificaretur, potestatem conferendi omnium Episcopatum investituræ, ejus Majeſtati concessisse. At unius Gratiani fultum testimonio, vel Sigebertri portius commento, ruere fictitiae istius Synodi historiam.

46. Hanc in rem facit, quod Renatus Chopus lib. 1. de sacra politia tit. 7. n. 9. assertur. Novum, inquiens, putet quispiam, ex Regis tabulis solam, patrjij Senatusconsultis peti hanc à nobis Regaliorum traditionem, nullâ subhanc priscarum rerum memoria, externâ disciplinâ, sed meminerimus, Regalia hec esse, nostratumque Regum, Senatoriæque placita veris, quam descripsit initio certa artis præcepta constituta. Sub qua proinde circa Regaliæ ortum caligine conabimur, ejusdem sub tertia saltē Regum Francicorum Dynastia fundamentum aliquid indagare tum ex jure investituræ, tum ex Concilio Lateranensi, ac privilegio Calixti II.

FUNDAMENTUM I.

Pro Regaliâ à tertie Dynastia Regibus Christianissimis usurpatâ adduci solitum ex jure investituræ.

47. Natalis Alexander in sua de jure Regaliæ dissertatione arbitrabatur, jus Regalia æquiparati investituris, ac aliorum feudorum iuribus. At Christianissimos tertia Dynastia

Reges ante Lugdunense II. Concilium contradicente nemine, exercuisse jura investituræ, constat ex historia. Fervente equidem controversiâ de investituris, etiamque solemnitate per baculum & annulum, Sedi Apostolice, frequentiumque Synodorum decretis damnata, hominorum etiam ab Episcopis, ceterisque sacratissimis viris præstatione, pro Ecclesiasticis honoribus sub pena etiam excommunicationis prohibita, cum Henricus Imperator, & Henricus alter Anglia Rex, & solemnis investituræ morem pertinaciter retinerent, & hominæ exigenter, Philippum I. Regem Christianissimum Sedi Apostoliæ ac Synodorum decretis gerendo mortem, investitura damnata solemnitatem, hominæque exactionem dimisisse, sed à Regalium seu feudorum investiturâ ablique animali & baculi traditione concedendâ non desistisse, etiamque ratione vacantis Episcopatus bona lib manu sua tenuisse, & administrasse, donec novus Episcopus juramentum fidelitatis praefitteret. Nec id Summos Pontifices improbasse, quia Regem jure suo uti noverant. Id constare ex Ivone Carnotensis Episcopo ep. 60. ad Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum, & Sedi Apostolice Legatum cui de conlocratione Damberti Senonesis Archiepilcopi: Post Canonicam electionem, inquit, Reges ipsos Apostolicâ auctoritate à cessatione Episcopatum probibitos minimi. Legimus enim sanctæ recordationis Summos Pontifices aliquando apud Reges pro eleclis Ecclesiastis, ut eis ab ipsis Regibus concederent Episcopatus, ad quos electi erant, intercessisse: aliquorum, quæcessiones Regum nondum confecti fuerant, incorporationes distulisse, que concessio sine fiat non, sive nuta, sive lingua, sive virga, quid refert? Quo Reges nihil spirituale se dare intendant, fidatum aut votis potentium annuere, aut ratae Ecclesiasticas, & alia bona exteriora, quæ de munificiâ Regum obtinet Ecclesia, ipsis clausis cedere.

Responsio.

Author Responsoris ad Natalis Alexandri de jure Regaliæ dissertationem art. 4. à s. respondet in primis probando, jus Regis haud æquiparati investituris, alijque feudorum iuribus, sed ab his differre: tum quod Principes investituram conferentes nihil spirituale se dare contenderent: cum econtra vi Regaliæ beneficia & dignitates coram annularum annexam non habentia, quævacine Episcopatu, vacare contingit, non anteo, quod corum functiones sint spirituales, à Regibus pleno jure conferantur. Tum quod Principes novis Episcopis concederent donatax investituram: cum econtra in vi Regaliæ Reges Ecclesia vacantis redditus ac fructus, veluti luos donent. Tum quod investiture fierent duxatax ratione feudorum, cum econtra Reges vi Regaliæ carcerorum etiam redditum Ecclesiasticorum fructos, ind & decimorum Episcopatu vacanti competenti sibi vendicent, conferantque beneficia & dig.

De Apost. erga SS. Canones potestate. 647

- & dignitates Ecclesiasticas, curam animatum annexam non habentes, quæ apertâ Regaliâ vacaverint.
49. Sed reponet nonnemo. Si ergo investiturum ea fuit moderatio, ut spiritualia non contingerent, nec nisi ratione feudorum fierent novis Episcopis, cur Summi Pontifices tam serio conati sunt, eas ab Ecclesia eliminare? Sic namque Gregorius VII. in Synodo Romana anno 1078. *Can. 2.* sanxit: *Quoniam investituras Ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum, à laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, & ex eo perturbationes plurimas oriri, ex quibus Religio Christiana concutatur; decernimus, ut nullus Clericorum investitaram Episcopatus, Abbatie, vel Ecclesie de manu Imperatoris, vel Regis, vel aliecius laica personæ, viri, vel feminæ suscipiat. Quid si præsumperit, recognoscat, investitaram illam apostolicâ autoritate irritam esse. & se usque ad condignam satisfactionem excommunicat.* Idem Pontifex in Romano Concilio VII. anno 1080. *Can. 1. & 2.* id ipsum confirmavit: *Si quis, inquires, Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet secularium potestatum investitaram Episcopatum, vel aliecius Ecclesiastice dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententia (inter dieti ieiucet ab inglese Ecclesie) vinculo se obstrictum sciat.*
- Sed quenam erat tam distincta levetatis ratio in damnandis Episcopatum, & Abbatiarum investituris, quæ ratione feudorum duntaxat conferebantur à Regibus & Imperatoribus? Goffredus in *Opus. 2. & 3.* epistola ad Calixtum II. ubi isthunc fecerat ingressum. Cum simonia, & laicorum investitura, hæresis dicatur, quare utraque hæresis, & meritò hæresis appellari debet, præsenti, breviique epistola monstrabitur. Exinde hujus etiæ sequentes profert rationes.
1. Non sit, inquiens, Imperatoribus & Regibus molestum, quod dominus, nec consuetudine sibi vendicare nituntur, quod eis veritate negatur. Cùm laicos, etiam Religionis disponendarum Ecclesiarum & rerum Ecclesiasticarum omnis facultas ab Apostolis prohibebatur, manifestum est, quod eis investitura negatur ab ipsa veritate, à Christo videlicet, qui in Apostolis loquebatur.
 2. Res etiam, quæ semel Ecclesiæ data sunt, Reges iterum dare, vel de ipsis investire nec debent, nec convenienter possunt. Nam alius dare, quod habet, & de hoc investire aliquem, quod ille jam tenet, superfluum est, & vacuum.
 3. In Ecclesiastice possessionibus, quamvis nec in legibus, nec in Canonicis inventatur, tamen propter scandalum & schisma vitandum, talis Regis investitura conceditur, ut nec ipsis propter hoc pereant, nec sancta Ecclesia detrimentum patiatur.
 4. Causas, propter quas investitura Principibus usurpatæ præterierint, suppositione, hæreseos inferre, pandit idem Author Opus. cap.
2. Hæc præterea, inquiens, hæresis de investitura, si recte peripiciatur, etiam hæresis simoniaca esse, vivâ & verâ ratione probatur. Nam quare secularis potestas sibi vindicare nittitur investitram, nisi ut per hoc aut pecuniam extorquet, aut, quod est gravius, sibi mordaciter subiectam efficiat? Ponit ies personam.
51. Unde etiam pater, non extrinsecam duntaxat investituratum solennitatem, sed earum-

dem simoniacam nequitiam homagij ab Episcopis exactiori, Bonorumque Ecclesiastico-rum in feudum concessioni conjunctam, suffi-
se à Summis Pontificibus condemnata, est
que adeo in Philippo I. Francorum Rege
perquam laudabile, quod Sedis Apostolica
ac Synodorum decretis morem gesserit.
Quandoquidem porrò telte præcitato Goffri-
do, in Ecclesiasticis possessionibus propter scandalum & schisma vitandum talis Regibus concedatur investitura, ut nec ipsis (remotis cilicet simo-
niacæ pravitatis periculis) propter hoc pereant,
nece sancta Ecclesia detrimentum patiatur. Quid
ni Reges quoque Christianissimi secundum
Philippi I. exemplum ita moderentur Rega-
liam, ut pariter nullum Ecclesia sancta pati-
tur detrimentum in beneficijs Ecclesiasticis
pro tempore vacantibus, Episcopatibusque
vacantibus conferendis, fructibus quoque ac
reditibus tunc a semet percipiendis? Quid ni
contenti sint eo investiturum moderamine,
quod præstitus Ivo Carnotensis insinuavit,
ut Reges equidem post Canonicam electio-
nem non prohibeantur à concessione Episcopatu-
rum authoritate Apostolicâ conferendo-
rum, seu confirmandorum, eâ cum protestatione,
quod nihil spirituale se dare intendant, sed tan-
tum aut votis potentum annuere, aut villas Eccle-
siasticas, & alia bona exteriora, quæ de munifi-
centia Regum obtineant, Ecclesia ipsis electis con-
cedere?

FUNDAMENTUM II.

Pro Regaliâ à tertie Dynastia Regibus Christianissimis usurpatâ adduci confuctum
ex decretis Calixti II. & Concilii Late-
ranensis anno 1122. cele-
brati.

A B hoc namque tempore jus Regaliæ per-
52. maximè invaluit, usi præteritum, ac E-
piscoporum, Summorumque Pontificum to-
lerantia, quæ pro tacito privilegio acceptaba-
tur. Nec debeat, qui crederet, jus Rega-
liæ, ac vacantium Bonorum occupationem
necessariâ conequi ex Concilij Lateranensis
indulgentia & Calixti constitutione, sublatâ
annuli & Crucis cæromoniâ, investitures con-
cedentium, quod etiam Maymbourgus fol.
429. notat differens in l. ac verba: *Si enim feu-
da, jura, patrimonia, aliæque facultates Eccle-
sie in manus Principum hand recidunt, sublatâ Pa-
store, qui ergo dari à Principibus possunt recens e-
ledis?* Cùm ergo Concilium Lateranense investitu-
ras seniorum Principibus concessit, etiam concessit
occupationem vacantium Ecclesiæ Bonorum, bæc
enim investitures necessariâ consequitur.

Responsio.

A uthor Gallæ vindicatæ differt. 1. S. 1. n. 53.
4. illam à semet efformata m pro parte
adversa ratiocinatione ita diluit, in primis sup-
ponendo, feuda Ecclesiæ quamprimum huic
adscribuntur, mutare qualitatem, evadere
que bona Ecclesiastica, patrimonium paupe-
rum, peculium Dei, nec protans usibus ac-
commo-

Nnnn 2 commo-

commodari amplius posse; uti SS. Patres tradunt. Quamvis proinde in feudis secularibus Iura decreverint, ut omnis investitura, feendum amittatur, quia ingratitudo in Dominum commissa videtur, attamen haec causa in Episcopos haud cadit, non enim ampliae Principium donationes in Episcopos, sed in Ecclesiastis, & Deum conferuntur.

54. Sed demus, pergit is Author, feuda extinto Episcopo, ad Principem redire, maximum in provincijs, que jure consuetudinario reguntur, quid de decimis, oblationibus, aliaque suppellestile ac patrimonij Episcoporum dicemus, que majorem proventum partem efficiunt, & tamen nec feuda sunt, nec investituris traduntur: quo jure a Principibus haec vindicantur, sublatis Pastoribus? Aut que est consequentia, ut concessis investituris, etiam haec concessa credantur, que nec investituris traduntur, nec ullam cum ipsis connexionem habent? Et plane si occupatio bonorum, vacante Ecclesia, Imperatoribus concessa fuisset? Aliqua utique hujus tantumque momenti concessionis mentio facta esset, cum tamen nulla fiat, nec in toto Lateranensi Concilio, aut Diplomate Calixti vel verbum de vacantibus Ecclesiis fructibus legas: & tamen id necessarium erat; cum enim consuetudo eos oceupandi sacris Canonibus toties, & tam enixe prohiberetur, essetque omnium consensu inter abusus, & corruptelas relata, non poterat pro concessa, licitaque habeti, nisi privilegio Concilij muniretur; imo non tantum concessa non est, ac silentio præterita, sed etiam, ut videtur, a Concilio & Imperatore damnata. Concilium ita loquitur:

Si quis Principum, aut Laicorum aliorum dispensationem, seu donationum rerum, sive possessionum Ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus judicetur. Et infra: Sanctorum Patrum Canonibus consona statuentes, oblationes de aliis omnium Ecclesiistarum Altaribus, sive crucibus, à Laicis auferri omnino prohibemus, & sub anathematis distinctione firmamus. Concilium Lateranense c. 4. & 41. anno 1122.

En Patres Concilij de omnibus bonis Ecclesiasticis loquuntur, ijs præterim, que sacris Canonibus diripi prohibentur: talia vero sunt bona vacantium Ecclesiistarum, ut supra ostensum, que si voluissent excepta, utique expressissimè, sacris Canonibus eorum occupationem gravissimè prohibentibus. Henrici vero Imperatoris constitutio si habet: *Ego Heinricus dimitto Deo, & sanctis ejus Apostolis Petro & Paulo omnem investituras per annum & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem, & liberam conservationem. Possessionis etiam omnium aliarum Ecclesiistarum, &c. ut reddantur, fideliter adiuvabo. Concil. Lateran. post. cap. 22. Wilhelm Malmesb. lib. 5. Patet ergo ex Concilio Lateranensi, nihil juris in vacantes Ecclesiis Regibus accessisse; imo triennium ante Concilium Lateranense idem abusus spoliandi Ecclesiastis viduatas recentissime, & ab eodem Calixto II. proscriptus fuerat in Concilio Tolosano, cuius haec*

sun verba: *Primitia quoque & decima, & oblationes, & bona cetera deficiens Episcopi, & Clericorum a Principibus, vel quibuslibet laicis diripi, & teneri, penitus interdicimus; qui vero pertinaciter ista presumperit, ab Ecclesiis immobili tanquam sacrilegi arceantur. Concil. Tolos. can. 4. anno 1119. apud Baluz. Tom. 6. foliis. & in Notis ad Marcam lib. 7. cap. 18.*

Quod adhuc clarius evadet ex Principum testimonij, qui haec ipsa Ecclesiarum abusum, corruptelam, nefariamque consuetudinem appellant, nulloque alio privilegio, quam inexplora cupiditatis nixam; idque paulo post Concilium Lateranense, concessaque investitura; id vero nunquam diximus, nec dicere poterant, si, quod vult Maymbourgus, ipsi vacantium Ecclesiistarum aequo Principibus, scilicet in possesso investitura a Concilio permisso fuisset. Raymundus ergo Comes Tolosanus in suo privilegio ita loquitur: *Ego Raymundus Et. com. quod quandam nefariam consuetudinem, que quidam exiterat in Cathedralibus Ecclesiarum nostrarum regimini, extirparem: erat enim consuetudine, antecedentibus Episcopis, bona Pontificia &c. a deputatis & Vicariis Patris mei disperperant, & distracti renierunt, quod quia cognovit a Legibus Divinis & humanis supradictam detestabillem consuetudinem &c. Apud Baluz. anno 1150. ex Archivo Ecclesie Barcinon & Gerund. Ermengardis Comiti Narbonensis: Notum sit omnibus (inquit opus dictum Baluz. anno 1155.) quod ego Ermengardus, recognoscens injuriam, quam parentes mei, & ego in possendis honoribus, & bonis diripiendi detinendum Archiepiscoporum Narbonensis Ecclesie hucusque perpetuam fecimus &c. sive sim fracta precepti, sive percipiendi &c.*

Hanc Ermengardis spontaneam celso nem confirmans Adrianus IV. jubet Episcopalia bona futuro Antifitius preservari, & caritatem consuetudinem dicit contra Deum, & Ecclesias esse inolitam. Adrianus IV. elect. anno 1154. Fridericus II. Imperator in constitutione sedis Aegre datâ vocat abusum motu proprio relatis a suis Antecessoribus inductum. Innocentius Papa III. anno 1213. vide Raynaldum ad hoc annum. Marca lib. 8. cap. 23. Goldast. &c. Hanc ipsam suam constitutionem confirmavit Fridericus Bullâ aureâ ad Honorium III. Papam, que asservatur in arce Hadriani, Bullâ aurea Friderici II. Imp. anno 1129. Ipsi Principes, Baronelque Germanie Innocentius III. litteris ad eum datis anno 1200. certiora reddunt, Ottonom IV. Imperatorem, prædicti consuetudini, & indebet vexationi remissi occupandi bona tam mobilia, quam manent revertuntur Ecclesiistarum. Apud Baron. ad annum 996. & in Regello Innoc. & Marca lib. 8. cap. 23. Si ergo post Concilium Lateranense Principes ac Imperatores vindicationem bonorum Ecclesiastis abusum nominarunt, & quidem detestabilem contra iura Divina & humana inductum, nefarium, sacrilegum, vexationem infiam, nullo jure, sed pro arbitrio, ac cupiditate inventant; patet omnino, per usuali eis non fuisse, a Concilio Oecumenico cum investituris esse concessam; quod enim concessam est, & praesertim a Concilio Oecumenico, non